
Суратҷаласаи №01 

маҳфили илмии донишҷӯён    
аз 24.09.2025                                                                                          ш.Душанбе  

Кафедраи информатикаи амалӣ дар иқтисодиёт, маҳфили илмии 

донишҷӯён бо номи барномасозони ҷавон дар соли таҳсили 2025-2026 
 

Санаи ташкили маҳфили илмии донишҷӯён:  24.09.2025 

Роҳбари маҳфили илмии факултет:   мовини декан оид ба илм, муаллими 

калон Мирзоқурбонов Н.  тел. +992710919191 

Раиси маҳфили илмии донишҷӯён дар кафедра: роҳбари маҳфили  
ассистентон Нусратуллозода Н.Н. 

Иштирок доштанд: роҳбари маҳфили илмии факултет Мирзоқурбонов 

Н.   роҳбари маҳфили илмӣ дар назди кафедр ассистентон 
Нусратуллозода Н.Н. н.и.и., дотсент Давлатов Б., ассистент 

Султонҳайдаров С.И. ассистент Эгамов С.Х.., ва   аъзоёни маҳфили илми 

донишҷӯёни факултет. 
 

МАВЗӮИ   ҶАЛАСА: 

1. Истифодаи технологияи рақамӣ дар соҳаи иқтисодиёт  

Дар шароити рушди босуръати илму техника ва пешрафти ҷомеаи 

иттилоотӣ, истифодаи технологияҳои рақамӣ дар соҳаи иқтисодиёт 

аҳамияти махсус пайдо кардааст. Технологияҳои рақамӣ имрӯз яке аз 

омилҳои асосии пешрафти иқтисодӣ ба шумор рафта, имконият 

медиҳанд, ки равандҳои истеҳсолӣ, идоракунӣ ва хизматрасонӣ бо 

самаранокии баланд амалӣ гарданд. 

Донишҷӯи курси 3-юми 1-98010101 Алифбеков Ҷонибек дар мавзуи 
«Нақши барномаи зеҳни сунъӣ дар рушди соҳаи маориф» бо роҳбарии 
Аламшоева М.М..  баромад намуд Дар шароити рушди босуръати 

технологияҳои иттилоотӣ ва рақамӣ, зеҳни сунъӣ (Artificial Intelligence) 

ба яке аз самтҳои калидии пешрафти ҷомеа табдил ёфтааст. Соҳаи 

маориф ҳамчун пояи асосии рушди иҷтимоию иқтисодӣ, аз воридшавии 

зеҳни сунъӣ бетаъсир монда наметавонад. Истифодаи барномаҳои зеҳни 

сунъӣ дар раванди таълим имкониятҳои нав фароҳам оварда, сифати 

таҳсилотро баланд мебардорад, усулҳои анъанавии таълимро такмил 

медиҳад ва ба мутобиқшавии низоми маориф ба талаботи асри рақамӣ 
мусоидат менамояд. 

 

Мафҳуми зеҳни сунъӣ ва татбиқи он дар маориф 
 

Зеҳни сунъӣ маҷмӯи усулҳо ва алгоритмҳоест, ки ба системаҳои 

компютерӣ қобилияти фикрронӣ, омӯзиш, таҳлил ва қабули қарорҳоро 

медиҳад. Дар соҳаи маориф зеҳни сунъӣ дар шакли барномаҳои 

омӯзишӣ, платформаҳои таълими электронӣ, чат-ботҳо, муаллимони 

виртуалӣ ва системаҳои арзёбӣ истифода мешавад. Ин технологияҳо 

метавонанд маълумоти зиёдеро таҳлил намуда, мувофиқи сатҳи дониш 



ва қобилияти ҳар як хонанда ё донишҷӯ тавсияҳои инфиродӣ пешниҳод 
намоянд. 

 
Фардикунонии раванди таълим 
 

Яке аз бартариҳои асосии зеҳни сунъӣ дар маориф фардикунонии 

омӯзиш мебошад. Дар низоми анъанавӣ аксаран ҳамаи хонандагон бо як 

суръат ва як усул таълим мегиранд, ки ин на ҳамеша самаранок аст. 

Барномаҳои зеҳни сунъӣ имконият медиҳанд, ки раванди таълим 

мувофиқи сатҳи дониш, шавқ ва қобилияти омӯзанда мутобиқ карда 

шавад. Масалан, агар хонанда мавзӯеро хуб аз худ накарда бошад, 

система машқҳо ва маводи иловагиро пешниҳод мекунад, ва агар сатҳи 

дониш баланд бошад, супоришҳои мураккабтар медиҳад. 
 

Баланд бардоштани самаранокии фаъолияти омӯзгорон 
 

Зеҳни сунъӣ на танҳо ба хонандагон, балки ба омӯзгорон низ 

кӯмаки калон мерасонад. Бо истифода аз барномаҳои зеҳни сунъӣ 

метавон корҳои такроршаванда, ба мисли санҷиши тестҳо, таҳлили 

натиҷаҳои имтиҳонҳо, омодасозии ҳисоботҳо ва сабти пешрафти 

донишҷӯёнро автоматӣ намуд. Ин раванд ба омӯзгорон имкон медиҳад, 

ки вақти худро бештар ба корҳои эҷодӣ, методӣ ва тарбиявӣ равона 

созанд. Ҳамзамон, омӯзгор метавонад дар асоси таҳлили дақиқи додаҳо 

камбудиҳои хонандагонро муайян карда, чораҳои мувофиқ андешад. 
 

Омӯзиши фосилавӣ ва таълими онлайн 

Дар солҳои охир, махсусан бо рушди интернет ва платформаҳои 

рақамӣ, омӯзиши фосилавӣ аҳамияти калон пайдо кардааст. Зеҳни сунъӣ 

дар ин самт нақши калидӣ мебозад. Чат-ботҳои таълимӣ метавонанд ба 

саволҳои донишҷӯён дар вақти дилхоҳ ҷавоб диҳанд, муаллимони 

виртуалӣ дар фаҳмондани мавод кӯмак расонанд ва системаҳои 

автоматикӣ ҷараёни омӯзишро назорат намоянд. Ин имкониятҳо 

махсусан барои донишҷӯёне, ки дар минтақаҳои дурдаст зиндагӣ 

мекунанд ё имкони иштирок дар дарсҳои ҳузуриро надоранд, хеле муҳим 
мебошанд.  



 
 

Қарор кабул кард: 

1. Ба раиси маҳфил супориш дода мешавад, ки дар оянда 

пешниҳодҳои устодон ва донишҷӯёнро ба инобат гирад; 

2.  Раиси махфили илмӣ вазифадор карда шавад, барои 

гузаронидани маҳфили оянда аъзоёни маҳфилро пешакӣ огоҳ намояд; 

3. Ба раиси маҳфили илмӣ супориш дода мешавад, ки роҳбари 

баромадкунандаи навбатиро огоҳ намояд; 

4. Ба роҳбарони донишҷӯёне, ки дар маҳфил баромад менамоянд, 

супориш дода мешавад, ки бо донишҷӯён як моҳ беш барои 

гузаронидани маҳфил омодагӣ бинанд. 

5. Ба баромадкунанда ва роҳбари он супориш дода шавад, ки 

барномаи таҳиякардаро дар маркази иттилоот ва патент ба қайд гиранд. 
 
Раиси МИД-и кафедра, 
Ассистент                                                        Нусратуллозода Н.Н. 
 
Котиб                                                                            Эгамов С.Х. 
 
 
 
 
 
 


